dereliquerunt vias rectas, et diventerunt in vias pravas. Ecol. ii. 16.

Via peccantium complana lapidibus, et in fine illorum inferi, tenebrae, et poenae. Ibid. xxi. 11.

Quam vilis facta es mimis, iterans vias tuas! Jerem. ii. 36.

Via tua, et cogitationes tuae fecerunt haec tibi: ista malitia tua, quia amara, quia tetigit cor tuum. Ibid. iv. 18.

TITULUS IX.

VICTORIA. VIDE BELLUM. VICTORIA: omnis solius Dei est, et ab eo solo expectanda. — Et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Genes. xiv. 20.

Et ait Moyses ad populum: Nolite timere, slate, et videte magnalia Domini, quae facturus est hodie: Aegyptios enim, quos nunc videtis, nequaquam ultra videbitis usque in saeculorum. Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. Exod. xiv. 13.

Dixitque Moyses ad Josue: Elige viros: et egressus, pugna contra Amalec: cras ego stabo in vertice collis, habens virgam Dei in manu mea. Ibid. xvii. 9.

Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Aegyptiorum, et de manu Pharaonis: qui eruit populum suum de manu Aegypti. Exod. xxiii. 10.

Terrorem meum, mittam in praecursorum tuum, et occidam omnem populum ad quem ingredieris: cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam. Ibid. xxii. 27; xxxiv. 41.

Dixitque Dominus ad Moysen: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, et omnem populum, ac terram ejus. Percusserunt igitur et hunc cum filiis suis universumque

(1) El gran sacerdote Melchisedech al patriarca Abraham despues de haber derrotado á sus enemigos.

miento, y que dejaron los caminos derechos y echaron por los caminos torcidos! Ecol. cap. ii, v. 16.

El camino de los pecadores está pavimentado de piedras; mas su fin infernos, tinieblas y penas. Ecol. cap. xxi, v. 11.

¡Cuán vil te has hecho en demasia, reiteando tus caminos! Jer. cap. ii, v. 36.

Tus caminos y tus pensamientos te acarrearon estas cosas: esa tu malicia porque es amarga, porque loco á tu corazón. Jer. cap. ix, v. 18.

TITULO IX.

VICTORIA. VEÁSE GUERRA. A Dios solo debe pedir y esperarse de él la victoria. — Y bendito el Dios excelsos, con cuya proteccion los enemigos están en tus manos (1). Gen. cap. xiv, v. 20.

Y dijo Moisés al pueblo: No queráis temer: estad firmes y vereis las maravillas del Señor que ha de hacer hoy; pues los egipcios que ahora veis, ya nunca jamás los volveréis á ver. El Señor peleará por vosotros, y vosotros callareis. Ex. cap. xiv, v. 13 y 14.

Y dijo Moisés á Josué: Escoge varones, y saliendo, pelea contra Amalec: yo mañana estaré sobre la cumbre del collado, teniendo la vara de Dios en mi mano. Ex. cap. xvii, v. 9.

Bendito el Señor que os libró de mano de los egipcios y de mano de Pharaon, el cual sacó á su pueblo de mano de Egipto. Ex. cap. xxiii, v. 10.

Enviaré mi terror adelante de tí (2), y mataré todo pueblo en que entrare; y haré que á tu presencia vuelvan la espalda todos tus enemigos. Ex. cap. xxiii, v. 27; cap. xxxiv, v. 41.

Y dijo el Señor á Moisés: No temas, que en tu mano lo he entregado á él y á todo su pueblo y tierra... Hirieron pues tambien á este (3) con sus hijos y á todo su pueblo has-

(1) El Señor á Israel.
(2) A rey Og los israelitas.

populum ejus usque ad interuicem, et possederunt terram illius. Num. xxi. 34. Josue vi. 2.

Si dixeris in corde tuo: Plures sunt gentes istae quam ego, quomodo potero delere eas. Noli metuere, sed recordare quae fecerit Dominus Deus tuus Pharaoni, et cunctis Aegyptiis. Deut. vii. 17.

Audi Israel, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos: quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo. Ibid. xx. 3. Josue vii. 1; x. 8; xiv. 12.

Omnem terram Gosen usque Gabaon, universosque reges, et regiones eorum, uno impetu cepit, atque vastavit; Dominus enim Deus Israel, pugnavit pro eo. Josue, x. 41; xxiii. 40; xxiv. 8 et 12. Judic. i. 2 et 4; iii. 10 et 28; vii. 9 et 14; xi. 21.

Dixitque Dominus ad Josue: Ne timeas eos; cras enim hac eadem hora, ego tradam omnes eos vulnerandos in conspectu Israel; equos eorum subnervabis, et curruis igne combures. Ibid. xi. 6 et 17.

Dixitque Debhora ad Barac: Surgo, haec est enim dies, in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas: en ipse ductor est tuus. Judic. iv. 14.

Dixitque Dominus ad Gedeon: Multus tecum est populus, haec tradatur. Madian in manu ejus: ne glorietur contra me Israel, et dicat: Meis viribus liberatus sum. Ibid. vii. 2; xii. 3; xiii. 28 et 35.

Et ait Dominus ad Gedeon: In trecentis viris qui lambuerunt aquas, liberabo vos, et tradam in manu tua Madian: omnis autem reliqua multitudo revertatur in locum suum. Ibid. vii. 7.

(1) Por Josué.

ta acabarlo del todo, y se apoderaron de su tierra. Num. cap. xxi, v. 34 y 35. Jos. cap. vi, v. 2.

Si dijeres en tu corazón: Más numerosas que yo, son estas gentes, ¿cómo podré destruir las? No quieras temer; antes bien recordate de lo que hizo el Señor Dios tuyo con Faraon y con todos los egipcios. Deut. cap. vii, v. 17 y 18.

Oye, Israel, vosotros entráis hoy en batalla contra vuestros enemigos, no desmaye vuestro corazón, no os intimideis, no volvais piés atrás ni tengais miedo, porque el Señor Dios vuestro está en medio de vosotros, y peleará por vosotros contra los enemigos, para sacaros del peligro. Deut. cap. xx, v. 3 y 4. Jos. cap. vii, v. 1; cap. x, v. 8; cap. xiv, v. 12.

Todo el territorio de Gosen hasta Gabaon, y todos sus reyes y territorios los tomó y destruyó con esta sola expedición; porque el Señor Dios de Israel peleó por él (1). Jos. cap. x, v. 41; cap. xxiii, v. 10; cap. xxiv, v. 8 y 12. Juec. cap. i, v. 2 y 4; cap. iii, v. 10 y 28; cap. vii, v. 9 y 14; cap. xii, v. 21.

Y dijo el Señor á Josué: No los temas; porque yo mañana á esta misma hora te entregaré todos estos para que sean pasados á cuchillo á vista de Israel: harás desjarretar sus caballos y quemar sus carros. Jos. cap. xi, v. 6 y 17.

Y dijo Debhora á Barac: Levántate, porque es este el día en que el Señor ha puesto á Sisara en tus manos: mira que él mismo es tu caudillo. Juec. cap. iv, v. 14.

Y dijo el Señor á Gedeon: Mucho pueblo hay contigo. Madian no será entregado en sus manos, porque no se glorie contra mí Israel, y diga: Por mis fuerzas me libró (2). Juec. cap. vii, v. 2; cap. xii, v. 3; cap. xx, v. 28 y 35.

Y dijo el Señor á Gedeon: Con los trescientos hombres que han lamido el agua, os libraré y pondré en tu mano á Madian; mas toda la otra gente vuelvase á su lugar. Juec. cap. vii, v. 7.

(2) Llevando gran número de combatientes.

Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum: Veni transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis, quia non est Domino difficile salvare, vel in multis, vel in paucis. I. Reg. xv. 6; vii. 14; xi. 43.

Venit ergo David in Baal Pharasim: et percussit eos ibi, et dixit: Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividantur aquae. II. Reg. v. 20.

Tunc inibis praelium; quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philistinum, etc. I. Reg. vii. 9.

Confortare, et agamus viriliter pro populo nostro, etc. Dominus autem, quod in conspectu suo bonum est, faciet: etc. I. Par. xix. 43.

Clamans autem Achimaas dixit ad regem: Salve rex... Benedictus Dominus Deus tuus, qui conclusit homines qui levaverunt manus suas contra dominum meum regem. II. Reg. xviii. 28; xxii.

In te enim curram accinctus: in Deo transiliam murum. I. Reg. xxi. 30, 35, 48 et 49; xxiii. 40 et 42. I. Paral. xiv. 10.

Et ecce Propheta unus accedens ad Achab regem Israel, ait ei: Haec dicit Dominus: Forte vidisti omnem multitudinem hanc nimiam? ecce, ego tradam eam in manu tua hodie; ut scias, quia ego sum Dominus. III. Reg. xx. 13. IV. Reg. iii. 48; v. 1. I. Paral. xxii. 48.

Et invocavit Dominum Deum, et ait. Domine non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxiliariis, an in pluribus. adjuva nos Domine Deus noster: in te enim, et in tuo nomine habentes fiduciam, venimus contra hanc multitudinem. II. Par. xiv. 44; xii. 16.